

# 2025年2月期 第3四半期 決算参考資料

2025年 1月9日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

## 1. 決算概要(連結)

(単位:百万円、%)

|                                       | 前期<br>(2024年2月期第3四半期) |       | 当期<br>(2025年2月期第3四半期) |       |       |         |
|---------------------------------------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|-------|---------|
|                                       | 実績                    | 売上比   | 実績                    | 売上比   | 前期比   | 前期差     |
| 営業収益                                  | 524,980               | 102.4 | 535,587               | 102.3 | 102.0 | 10,607  |
| 売上高                                   | 512,781               | 100.0 | 523,582               | 100.0 | 102.1 | 10,801  |
| 売上総利益                                 | 146,070               | 28.5  | 150,328               | 28.7  | 102.9 | 4,258   |
| 営業収入                                  | 12,199                | 2.4   | 12,005                | 2.3   | 98.4  | △ 194   |
| 営業総利益                                 | 158,269               | 30.9  | 162,333               | 31.0  | 102.6 | 4,063   |
| 販管費                                   | 155,612               | 30.3  | 163,395               | 31.2  | 105.0 | 7,783   |
| 営業利益又は<br>営業損失(△)                     | 2,657                 | 0.5   | △ 1,062               | △ 0.2 | -     | △ 3,720 |
| 経常利益又は<br>経常損失(△)                     | 2,640                 | 0.5   | △ 1,018               | △ 0.2 | -     | △ 3,658 |
| 税金等調整前四半期<br>純利益又は税金等<br>調整前四半期純損失(△) | 1,779                 | 0.3   | △ 1,229               | △ 0.2 | -     | △ 3,009 |
| 法人税等合計                                | 1,590                 | 0.3   | 1,810                 | 0.3   | 113.8 | 219     |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益又は<br>四半期純損失(△)   | 189                   | 0.0   | △ 3,040               | △ 0.6 | -     | △ 3,229 |

## 2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

|            |     | 第2四半期累計<br>(3~8月)             | 9月    | 10月   | 11月   | 第3四半期累計<br>(3~11月) |
|------------|-----|-------------------------------|-------|-------|-------|--------------------|
|            |     | U.S.M.Holdings(株)<br>(3社単純合算) | 売上高   | 101.6 | 102.7 | 101.8              |
|            | 客数  | 100.1                         | 102.2 | 102.0 | 102.2 | 100.8              |
|            | 客単価 | 101.5                         | 100.5 | 99.8  | 101.1 | 101.2              |
| ㈱マルエツ      | 売上高 | 103.3                         | 102.8 | 101.8 | 103.5 | 103.0              |
|            | 客数  | 101.6                         | 101.6 | 101.0 | 101.8 | 101.5              |
|            | 客単価 | 101.6                         | 101.2 | 100.8 | 101.7 | 101.5              |
| ㈱カスミ       | 売上高 | 99.6                          | 103.3 | 102.2 | 103.2 | 100.7              |
|            | 客数  | 97.9                          | 104.0 | 104.5 | 103.4 | 99.8               |
|            | 客単価 | 101.7                         | 99.3  | 97.9  | 99.9  | 100.8              |
| マックスバリュ関東㈱ | 売上高 | 100.7                         | 98.1  | 99.8  | 102.5 | 100.5              |
|            | 客数  | 98.5                          | 98.4  | 99.4  | 100.3 | 98.8               |
|            | 客単価 | 102.2                         | 99.7  | 100.3 | 102.2 | 101.7              |

## 3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

| 2025年2月期<br>第3四半期累計 | 売上高     |       |       | 荒利率  |       | (ご参考)主な商品カテゴリー        |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-------|-----------------------|
|                     | 実績      | 構成比   | 前年比   | 実績   | 前年差   |                       |
| 生鮮食品計               | 245,411 | 47.0  | 101.9 | 28.2 | △ 0.2 | 鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーカー |
| 一般食品計               | 260,450 | 49.9  | 102.6 | 26.1 | △ 0.1 | 一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ    |
| 生活用品計               | 16,242  | 3.1   | 98.6  | 30.3 | 0.4   | 衣料品・雑貨                |
| その他                 | 105     | 0.0   | 93.1  | 6.3  | △ 4.5 | ギフト・ギフト券等             |
| 合計                  | 522,209 | 100.0 | 102.1 | 27.2 | △ 0.2 |                       |

※上記数値は3社(株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株)単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

## 4. 出店状況

(単位:店舗)

|              | 2024年2月期<br>期末 | 新店 | 閉店 | 増減 | 2025年2月期<br>第3四半期末 |
|--------------|----------------|----|----|----|--------------------|
| (株)マルエツ      | 304            | 4  | 1  | 3  | 307                |
| (株)カスミ       | 195            | 4  | 3  | 1  | 196                |
| マックスバリュ関東(株) | 30             | 0  | 0  | 0  | 30                 |
| (株)いなげや      | -              | -  | -  | -  | 128                |
| 合計           | 529            | 8  | 4  | 4  | 661                |

(2025年2月期第3四半期末の「増減」は、2024年2月期末との対比で算出)

※2024年11月末に統合した(株)いなげやの店舗を2025年2月期第3四半期末店舗に追加しております。

## 5. 新店の状況

### 【新店】㈱マルエツ 4店舗

| 店舗名              | 開店日   | 住所       |
|------------------|-------|----------|
| ①マルエツ 上井草駅前店     | 5月17日 | 東京都杉並区   |
| ②マルエツ プチ浅草橋三丁目店  | 7月11日 | 東京都台東区   |
| ③マルエツ 大宮サクラスクエア店 | 7月26日 | 埼玉県さいたま市 |
| ④マルエツ プチ稲荷町駅前店   | 9月12日 | 東京都台東区   |

### 【新店】㈱カスミ 4店舗

| 店舗名               | 開店日    | 住所      |
|-------------------|--------|---------|
| ①FSカスミ 東茂原店       | 3月29日  | 千葉県茂原市  |
| ②BLANDE 三郷店       | 6月20日  | 埼玉県三郷市  |
| ③FSカスミ 八潮大曽根店     | 11月1日  | 埼玉県八潮市  |
| ④FSカスミ バイユー江戸川松江店 | 11月15日 | 東京都江戸川区 |

### 【閉店】㈱マルエツ 1店舗

| 店舗名          | 閉店(最終営業)日 |
|--------------|-----------|
| ①マルエツ 市ヶ谷見附店 | 5月31日     |

### 【閉店】㈱カスミ 3店舗

| 店舗名              | 閉店(最終営業)日 |
|------------------|-----------|
| ①FMカスミ 大芝店       | 3月10日     |
| ②FMカスミ 三郷駅前店     | 6月2日      |
| ③ファミリーマートプラス上青木店 | 10月31日    |

6. 各事業会社の状況

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ  
【単体】

|           | 2024年2月期<br>第3四半期累計 |       | 2025年2月期<br>第3四半期累計 |       |       |       |
|-----------|---------------------|-------|---------------------|-------|-------|-------|
|           | 実績                  | 売上比   | 実績                  | 売上比   | 前期比   | 前期差   |
| 営業収益      | 289,437             | 102.1 | 298,301             | 102.2 | 103.1 | 8,863 |
| 売上高       | 283,441             | 100.0 | 291,831             | 100.0 | 103.0 | 8,389 |
| 売上総利益     | 79,072              | 27.9  | 82,170              | 28.2  | 103.9 | 3,098 |
| 営業収入      | 5,996               | 2.1   | 6,469               | 2.2   | 107.9 | 473   |
| 営業総利益     | 85,068              | 30.0  | 88,640              | 30.4  | 104.2 | 3,571 |
| 販管費       | 81,249              | 28.7  | 84,889              | 29.1  | 104.5 | 3,639 |
| 営業利益      | 3,818               | 1.3   | 3,751               | 1.3   | 98.2  | △ 67  |
| 経常利益      | 3,764               | 1.3   | 3,740               | 1.3   | 99.4  | △ 23  |
| 税引前四半期純利益 | 2,910               | 1.0   | 3,594               | 1.2   | 123.5 | 684   |
| 法人税等合計    | 1,198               | 0.4   | 1,703               | 0.6   | 142.1 | 504   |
| 四半期純利益    | 1,711               | 0.6   | 1,890               | 0.6   | 110.5 | 179   |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 2025年2月期<br>第3四半期累計 | 売上高     |       |       | 荒利率  |     |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-----|
|                     | 実績      | 構成比   | 前年比   | 実績   | 前年差 |
| 生鮮食品計               | 141,168 | 48.4  | 102.5 | 27.8 | 0.1 |
| 一般食品計               | 139,416 | 47.8  | 103.6 | 28.3 | 0.5 |
| 生活用品計               | 11,168  | 3.8   | 101.2 | 32.0 | 0.3 |
| その他                 | 77      | 0.0   | 91.3  | 4.5  | 0.3 |
| 合計                  | 291,831 | 100.0 | 103.0 | 28.2 | 0.3 |

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ  
【単体】

|                             | 2024年2月期<br>第3四半期累計 |       | 2025年2月期<br>第3四半期累計 |       |       |         |
|-----------------------------|---------------------|-------|---------------------|-------|-------|---------|
|                             | 実績                  | 売上比   | 実績                  | 売上比   | 前期比   | 前期差     |
| 営業収益                        | 200,850             | 103.2 | 203,770             | 103.2 | 101.5 | 2,920   |
| 売上高                         | 194,636             | 100.0 | 197,490             | 100.0 | 101.5 | 2,853   |
| 売上総利益                       | 52,197              | 26.8  | 51,606              | 26.1  | 98.9  | △ 590   |
| 営業収入                        | 6,213               | 3.2   | 6,280               | 3.2   | 101.1 | 67      |
| 営業総利益                       | 58,410              | 30.0  | 57,887              | 29.3  | 99.1  | △ 523   |
| 販管費                         | 58,684              | 30.2  | 59,625              | 30.2  | 101.6 | 940     |
| 営業損失                        | △ 273               | △ 0.1 | △ 1,738             | △ 0.9 | -     | △ 1,464 |
| 経常利益又は<br>経常損失(△)           | 393                 | 0.2   | △ 1,688             | △ 0.9 | -     | △ 2,082 |
| 税引前四半期純利益又は<br>税引前四半期純損失(△) | 400                 | 0.2   | △ 1,769             | △ 0.9 | -     | △ 2,170 |
| 法人税等合計                      | 106                 | 0.1   | △ 62                | △ 0.0 | -     | △ 168   |
| 四半期純利益又は<br>四半期純損失(△)       | 294                 | 0.2   | △ 1,707             | △ 0.9 | -     | △ 2,002 |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 2025年2月期<br>第3四半期累計 | 売上高     |       |       | 荒利率  |       |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-------|
|                     | 実績      | 構成比   | 前年比   | 実績   | 前年差   |
| 生鮮食品計               | 91,568  | 46.4  | 101.2 | 29.3 | △ 0.4 |
| 一般食品計               | 102,321 | 51.8  | 102.0 | 23.3 | △ 1.0 |
| 生活用品計               | 3,572   | 1.8   | 93.2  | 25.8 | 0.2   |
| その他                 | 27      | 0.0   | 98.3  | -    | -     |
| 合計                  | 197,490 | 100.0 | 101.5 | 26.1 | △ 0.7 |

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株)  
【単体】

|                             | 2024年2月期<br>第3四半期累計 |       | 2025年2月期<br>第3四半期累計 |       |       |       |
|-----------------------------|---------------------|-------|---------------------|-------|-------|-------|
|                             | 実績                  | 売上比   | 実績                  | 売上比   | 前期比   | 前期差   |
| 営業収益                        | 33,611              | 101.1 | 33,200              | 101.0 | 98.8  | △ 410 |
| 売上高                         | 33,235              | 100.0 | 32,887              | 100.0 | 99.0  | △ 347 |
| 売上総利益                       | 8,617               | 25.9  | 8,269               | 25.1  | 96.0  | △ 348 |
| 営業収入                        | 375                 | 1.1   | 312                 | 1.0   | 83.2  | △ 63  |
| 営業総利益                       | 8,993               | 27.1  | 8,581               | 26.1  | 95.4  | △ 411 |
| 販管費                         | 8,689               | 26.1  | 8,835               | 26.9  | 101.7 | 146   |
| 営業利益又は<br>営業損失(△)           | 304                 | 0.9   | △ 254               | △ 0.8 | -     | △ 558 |
| 経常利益又は<br>経常損失(△)           | 291                 | 0.9   | △ 267               | △ 0.8 | -     | △ 559 |
| 税引前四半期純利益又は<br>税引前四半期純損失(△) | 291                 | 0.9   | △ 267               | △ 0.8 | -     | △ 559 |
| 法人税等合計                      | 87                  | 0.3   | △ 85                | △ 0.3 | -     | △ 172 |
| 四半期純利益又は<br>四半期純損失(△)       | 204                 | 0.6   | △ 182               | △ 0.6 | -     | △ 386 |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 2025年2月期<br>第3四半期累計 | 売上高    |       |       | 荒利率  |       |
|---------------------|--------|-------|-------|------|-------|
|                     | 実績     | 構成比   | 前年比   | 実績   | 前年差   |
| 生鮮食品計               | 12,673 | 38.5  | 100.4 | 25.2 | △ 1.7 |
| 一般食品計               | 18,713 | 56.9  | 98.4  | 24.8 | △ 0.3 |
| 生活用品計               | 1,500  | 4.6   | 93.3  | 28.3 | 0.5   |
| その他                 | -      | -     | -     | -    | -     |
| 合計                  | 32,887 | 100.0 | 99.0  | 25.1 | △ 0.8 |

以上